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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Проблема хирургического лечения больных с грыжами живота имеет большое

медицинское, социальное и экономическое значение. Частота послеоперационных

вентральных грыж колеблется от 20 до 22 % от всех наружных грыж живота

(Эттингер А.П., Шестаков А.Л., 2021). У 50% пациентов с первичными и

послеоперационными вентральными грыжами наблюдают ожирение различной

степени выраженности. Такое сочетание чаще встречается у женщин, у лиц пожилого

и старческого возраста, страдающих тяжелыми терапевтическими и хирургическими

заболеваниями, что требует одновременного выполнения симультанных

вмешательств (Бардымова Т.П. с соавт., 2011; Лещенко И.Г., Галкин Р.А., 2016;

Кириенко А.И. с соавт., 2016; Черных А.В. с соавт., 2017; Жаныгулов А.Д. с соавт.,

2018).

При ожирении с течением времени происходит образование отвислого живота,

кожно-подкожного фартука (панникулуса) разных размеров, что оказывает влияние

на качество жизни больных, является фактором увеличения размеров грыжи и

развития рецидивов заболевания после выполненной операции.

В настоящее время стандартом лечения больных с грыжами является

использование сетчатых имплантатов. При закрытии дефектов используют передние

и задние способы расположения имплантатов в передней брюшной стенке. Операции

выполняют как открытыми, так и лапароскопическими способами (Хитарьян А.Г. с

соавт., 2017; Аутлев К.М. с соавт., 2017; Черепанов Д.Ф. с соавт., 2017; Паршиков

В.В., 2021; Бурдаков В.А., Матвеев Н.Л., 2021).

Сложности выполнения операций у пациентов с грыжами и ожирением

обусловлены высоким риском периоперационных осложнений (Самарцев В.А. с

соавт., 2020). Панникулус в значительной степени затрудняет технику выполнения

вмешательств, способствует развитию тяжелых раневых осложнений после операций

и рецидиву заболевания в отдаленные сроки (Белоконев В.И. с соавт., 2023; Самарцев

В.А. с соавт., 2023). При этом окончательного ответа на вопрос о показаниях и
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противопоказаниях к удалению кожно-подкожного фартука у больных с

вентральными грыжами и ожирением не получено.

Степень разработанности темы исследования

В национальных клинических рекомендациях по лечению пациентов с грыжами

вопросы, касающиеся кожно-подкожного фартука, не обсуждаются. Однако, они

имеют значение, так как панникулус существенно усложняет технику выполнения

операции, требует планирования доступа, который не всегда совпадает с

локализацией грыжи и может влиять на развитие осложнений и исход лечения.

У пациентов с грыжами и ожирением после операций раневые и системные

осложнения развиваются в 9,6–40 % случаев (Пушкин С.Ю. с соавт. 2011;

Пономарева Ю.В., 2018), а в отдаленные сроки рецидивы заболевания наблюдают как

после аутопластических, так и после протезирующих способов пластики.

При хирургическом лечении больных с грыжами и ожирением наметилось три

подхода. При первом - пациентам выполняют операции аналогично вмешательствам

без ожирения (Хитарьян А.Г. с соавт., 2017; Акимов В.П. с соавт., 2018; Паршиков

В.В. с соавт., 2021). При втором - после грыжесечения выполняют вмешательства на

передней брюшной стенке - абдоминопластику, резекцию кожно-подкожного

фартука и т. д. (Бабажанов А.С. с соавт., 2015; Гуляев М.Г. с соавт., 2015; Черепанов

Д.Ф. с соавт., 2017; Smolevitz J. et al. 2018, Owei L. et al., 2019). При третьем - при

грыжесечении выполняют бариатрические операции (Woodcock S.A. 2016).

Общими этапами операций при всех подходах являются грыжесечение,

выполнение по показаниям внутрибрюшных вмешательств и закрытие дефекта в

брюшной стенке. Различие между первым и вторым подходами состоит в том, что при

втором выполняют вмешательства и на брюшной стенке, что увеличивает объем

операции и может способствовать росту числа послеоперационных осложнений,

влияющих на исходы лечения больных (Белоконев В.И., Пономарева Ю.В. 2018).

Цель исследования

Улучшить результаты лечения пациентов с послеоперационными

вентральными грыжами и ожирением путем определения показаний к удалению
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кожно-подкожного фартука, совершенствования техники выполнения операций и

разработки лечебно-диагностического алгоритма.

Задачи исследования

1. Предложить классификацию кожно-подкожных фартуков у больных с

грыжами и ожирением, основываясь на выработанной математической модели их

влияния на биомеханику передней брюшной стенки.

2. Изучить особенности кровоснабжения подкожно-жировой клетчатки

передней брюшной стенки над и под глубоким листком поверхностной фасции,

влияющие на технику обработки кожно-подкожного фартука при выполнении

операций у больных с вентральной грыжей.

3. Разработать и применить в клинической практике способ пластики

брюшной стенки при рецидивных послеоперационных вентральных грыжах после

операций с использованием протезов.

4. Разработать и обосновать лечебно-диагностический алгоритм оперативного

лечения пациентов с вентральными грыжами и ожирением

5. С позиций доказательной медицины провести сравнительный анализ

непосредственных результатов хирургического лечения пациентов с вентральными

грыжами и ожирением с использованием и без использования разработанного

алгоритма.

Научная новизна исследования

У пациентов с вентральными грыжами и ожирением выявлены 4 варианта форм

кожно-подкожного фартука, предложена математическая модель, описывающая

механизмы его формирования, и обоснованы показания к его удалению.

У пациентов с вентральными грыжами и ожирением обоснованы объемы

операций в зависимости от размера грыжи, степени ожирения и варианта кожно-

подкожного фартука с описанием алгоритма их лечения.

Установлены особенности кровоснабжения подкожной клетчатки над и под

поверхностной фасцией у пациентов с грыжами и ожирением, которые следует

учитывать при выполнении операции для профилактики раневых осложнений.
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Впервые предложен «Способ оперативного лечения частичного рецидива

послеоперационной вентральной грыжи» (Патент РФ на изобретение № 2589666 от

02.07.2015 г).

Теоретическая и практическая значимость

Систематизированные варианты строения брюшной стенки у пациентов с

грыжами и ожирением позволяют планировать объем операции, направленный не

только на устранение грыжи, но и на удаление кожно-подкожного фартука,

являющегося одной из причин рецидива заболевания и влияющего на качество жизни

больного.

Выявленные особенности кровоснабжения подкожной клетчатки следует

учитывать при мобилизации кожно-подкожного фартука от грыжевого мешка,

апоневроза и мышц брюшной стенки. Происходит нарушение кровоснабжения

жировой ткани, расположенной под поверхностной фасцией, что требует ее

иссечения для профилактики раневых осложнений в послеоперационном периоде.

Предложенный алгоритм лечения пациентов с грыжами и ожирением,

включающий иссечение кожно-подкожного фартука, устранение грыжи и пластику

грыжевых ворот в брюшной стенке одним из вариантов комбинированного способа,

позволяет добиться положительного исхода и хорошего результата лечения у

подавляющего большинства больных независимо от размера грыжи и степени

ожирения.

Новый способ операции у пациентов с рецидивными грыжами после

протезирующих способов пластики направлен на сохранение ранее установленного

протеза, что уменьшает травму повторного вмешательства, сохраняет условия для

надежной фиксации нового протеза, укрепляет зону пластики и снижает риск

развития рецидива.

Методология и методы исследования

Диссертационное исследование выполняли в несколько этапов. На первом

этапе была изучена отечественная и зарубежная литература, посвящённая ведению

пациентов с грыжами и ожирением. Объектами исследования стали 253 пациента с
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грыжами и ожирением, обследованные клинически с использованием лабораторных

и инструментальных методов исследования. На втором этапе пациенты в зависимости

от способа выполнения операции были разделены на 2 группы – с удалением и без

удаления кожно-подкожного фартука. С помощью морфологических методов

исследования изучали расположенную над и под поверхностной фасцией жировую

клетчатку. На третьем этапе был проведен сравнительный анализ результатов

лечения между группами пациентов в зависимости от примененного способа

операции. Вариационно-статистическая обработка результатов проведена с

использованием методов математической статистики и показателей, используемых в

доказательной медицине.

Положения, выносимые на защиту

1. Для характеристики размеров и формы кожно-подкожного фартука и

обоснования его удаления предложена математическая модель расчета сил,

действующих на брюшную стенку, согласно которой разработана классификация

панникулуса: «отвислый живот», кожно-подкожный фартук I, II, и III степени. При

операциях у пациентов с «отвислым животом» и панникулусом I степени кожно-

подкожный фартук можно не удалять, а при II и III степени необходимо его

резецировать.

2. Операции у больных с вентральными грыжами и ожирением по показаниям

должны включать удаление кожно-подкожного фартука, устранение грыжи,

выполнение внутрибрюшного этапа, закрытие дефекта в брюшной стенке одним из

способов комбинированной протезирующей пластики. Мобилизация кожно-

подкожного фартука и выделение грыжевого мешка для уменьшения вероятности

развития раневых осложнений должны сопровождаться иссечением поверхностной

фасции и расположенной под ней подкожной клетчатки.

3. Использование алгоритма лечения пациентов с грыжами и ожирением,

включающего применение обоснованных технических приемов удаления кожно-

подкожного фартука, не влияет на развитие раневых и системных осложнений и

улучшает непосредственные результаты лечения.
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Степень достоверности результатов исследования

Достоверность результатов основана на комплексном подходе к изучению

достаточного числа пациентов с грыжами и ожирением, применении клинических

современных лабораторных и инструментальных методов и обработке полученных

материалов с помощью методов математической статистики и показателей,

используемых в доказательной медицине.

Апробация диссертационной работы

Основные положения работы были представлены и обсуждены на На I съезде

хирургов Приволжского федерального округа (Нижний Новгород, 02-03 июня 2016

года); на Национальном хирургическом конгрессе совместно с XX юбилейным

съездом РОЭХ (Москва, 04 - 07 апреля 2017 г.); на II съезде хирургов Приволжского

федерального округа (с международным участием) Нижний Новгород, 27-28 сентября

2018; на III Всероссийском съезде герниологов (Москва 25-27 октября 2018); на

V Всероссийском съезде герниологов «Герниология в эпоху высоких технологий»

(Москва, 02-03 ноября 2021).

Внедрение результатов работы

Результаты исследования внедрены в практическую работу хирургических

отделений ГБУЗ «Городская клиническая больница №1 им. Н.И. Пирогова», ГБУЗ

«Городская клиническая больница №8», ГБУЗ «Городская клиническая больница

№10», «Самарская областная клиническая больница имени В.Д. Середавина».

Основные научно-практические положения диссертационного исследования

применяются в учебном процессе на кафедре хирургических болезней детей и

взрослых ФГБОУ ВО «Самарский государственный медицинский университет»

Минздрава России.

Личный вклад автора

Тема и план диссертации, ее основные идеи и содержание были разработаны

автором совместно с научным руководителем на основании многолетних

целенаправленных исследований. Автором самостоятельно сформулированы цель и
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задачи исследования, выбран методологический подход к их решению, а также

определены положения, выносимые на защиту.

Автор проводил прием и обследование пациентов с грыжами и ожирением, сбор

и обработку первичного материала, выполнял операции у больных с использованием

разработанных тактических подходов их лечения, обоснованных объемов операций и

способов их завершения. Автором самостоятельно проведен анализ полученных

результатов, сформулированы выводы, практические рекомендации и подготовлены

публикации по результатам исследования.

Связь темы диссертации с планом основных научно-исследовательских

работ университета

Работа соответствует плану НИР ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России,

комплексной теме кафедры хирургических болезней № 2 «Совершенствование

способов хирургического лечения и реабилитации больных с заболеваниями и

травмами органов грудной и брюшной полостей, малого таза и эндокринной

патологией» (номер государственной регистрации темы – 01201151896).

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Работа соответствует паспорту научной специальности 3.1.9 – Хирургия, а

именно: разработка и усовершенствование методов диагностики и предупреждения

хирургических заболеваний; экспериментальная и клиническая разработка методов

лечения хирургических болезней и их внедрение в клиническую практику.

Публикации по теме диссертации

По материалам диссертации опубликовано 10 печатных работ, в том числе 3

статьи в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и

высшего образования РФ для публикации результатов кандидатских и докторских

диссертаций, 1 статья в журнале библиографической базы данных Scopus, 1

монография в соавторстве. Получен 1 патент РФ на изобретение.

Объем и структура диссертации
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Работа изложена на 145 страницах машинописного текста, состоит из введения,

обзора литературы, трёх глав собственных исследований, обсуждения, выводов,

практических рекомендаций, списка литературы, содержащего 209 источников, из них

122 отечественных и 87 иностранных источников. Работа иллюстрирована 30

таблицами и 30 рисунками.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ

ПРОБЛЕМЫ ЛЕЧЕНИЯ БОЛЬНЫХ С ВЕНТРАЛЬНЫМИ ГРЫЖАМИ И

ОЖИРЕНИЕМ

1.1. Особенности патогенеза вентральных грыж у больных, страдающих

ожирением

У пациентов с большими вентральными грыжами избыточная масса тела и

ожирение наблюдается в 70-90% случаев (Белоконев В.И. с соавт., 2007; Гогия Б.Ш.

с соавт., 2018). З.В. Ковалева (1999) при анализе 388 пациентов в возрасте от 19 до 83

лет с паховыми и послеоперационными вентральными грыжами выявила ожирение у

77 (19,8%). У 50 больных со срединными грыжами Д.В. Белоусов (1999) установил

ожирение у 18 (36%). М.Г. Гуляев (2015) из 86 больных с рецидивными

послеоперационными вентральными грыжами отметил ожирение у 43%. Д.А.

Заводчиков (2009) из 401 больного с паховой грыжей обнаружил ожирение у 3,2%

пациентов. По результатам исследования 175 больных с рецидивной паховой грыжей

А.Б. Насибян (2014) выявил ожирение у 5,7% пациентов.

С.Ю. Пушкиным (2011) были проанализированы три группы больных. Из 350

пациентов со срединной послеоперационной вентральной грыжей автор выявил

ожирение у 109 (31,1%), из 17 с боковыми послеоперационными грыжами - у 4

(35,3%) и из 27 больных с множественными послеоперационными вентральными

грыжами - у 10 (37%). Представленные авторами данные показывают, что ожирение

чаще наблюдается у пациентов с первичными вентральными и рецидивными

грыжами, частота которого колеблется от 31,1% до 37%.

П.М. Лаврешин с соавт. (2015) разработали систему прогнозирования развития

ПВГ. Авторы показали, что ПВГ чаще (56,6%) формируются у людей с избыточной

массой тела. Среди них у женщин - в 2 раза больше, чем у мужчин.

Установлено, что у пациентов с вентральной грыжей соотношение коллагенов

I и III типов в коже в 2,54 раза меньше, чем при отсутствии грыжи, что имеет значение

в прогнозировании ПВГ (Лазаренко В.А. с соавт., 2017). Фактором,
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предрасполагающим к развитию первичных и рецидивных грыж, является нарушение

динамического равновесия мышц передней брюшной стенки (Жебровский В.В., 2005;

Черных А.В. с соавт., 2017). В норме мышцы брюшной стенки находятся в таком

равновесии, которое П.Н. Напалков (1939) обозначил как «малоустойчивое».

Наружные, внутренние косые и поперечные мышцы живота, сокращаясь в

противоположных направлениях, производят боковое растягивающее действие, а

прямые мышцы живота формируют систему продольно действующих сил, которая

препятствует растяжению белой линии живота. Передние и задние стенки влагалищ,

натягиваясь, сжимают между собой прямые мышцы живота, утолщенные при

сокращении, что увеличивает их функциональные возможности, предохраняя

апоневроз белой линии от значительного растяжения (Criddle L., 2003; Григорюк

А.А., Ковалев В.А., 2013; Shubinets V. et al., 2017).

Если под влиянием каких-либо причин повреждается одна из представленных

структур, например, вследствие жирового перерождения мышц, то равновесие

взаимодействующих сил нарушается. Это способствует возникновению

послеоперационной вентральной грыжи, диастаза прямых мышц и отвислого живота

(Criddle L., 2003; Shubinets V.et al., 2017).

У более 60% больных с грыжами различной локализации выявляется

морбидное ожирение. Между морбидным ожирением и грыжевой болезнью имеется

патогенетическая взаимосвязь, которой способствуют следующие факторы:

дистрофические изменения в тканях передней брюшной стенки, дряблость мышц и

апоневроза; перерастяжение тканей передней брюшной стенки кожно-подкожным

фартуком; гормональный дисбаланс и вторичный гиперальдостеронизм,

усугубляющий дистрофию тканей передней брюшной стенки; иммунная

недостаточность; нарушение динамического равновесия мышц брюшной стенки;

повышенное внутрибрюшное давление (Пушкин С.Ю., 1999; Sugerman H.J., 2001;

Попов А.А. с соавт., 2016; Кириенко А.И. с соавт., 2016; Дедов И.И. с соавт., 2018).
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У пациентов с грыжами и ожирением из-за нарушений пищевого поведения

отмечаются гендерные особенности отложения жира при различных классах массы

тела, которые имеют связь с параметрами метаболического синдрома (Маркова Т.Н.

с соавт., 2012). Важным фактором грыжеобразования является характер

распределения жира. Т.Н. Маркова с соавт. (2012) установила, что у мужчин чаще

наблюдается висцеральный тип отложения жира, следствием чего является

интраабдоминальная гипертензия.

Е.Н. Кологривова с соавт. (2005) показала, что одной из причин частого

образования грыж у больных с ожирением являются выраженные иммунные

нарушения. У грыженосителей с сопутствующим ожирением нарушения со стороны

клеточного иммунитета выражаются в более низком содержании CD3+, CD16+

лимфоцитов, а также в нарушении соотношения CD4+/CD8+ клеток по сравнению с

контрольной группой и больными без ожирения. У таких пациентов формируется

состояние вторичного гиперальдостеронизма, следствием которого является

поражение сосудистой системы и повышение активности дистрофических процессов

в передней брюшной стенке (Черных А.В. с соавт., 2017).

В 2008 году Всемирная Организация Здравоохранения признала ожирение

эпидемией 21 века и предложила разработать программу по его профилактике, чтобы

помочь людям избежать осложнений. Оценка ожирения и избыточной массы тела

проводится по показателю индекса массы тела (ИМТ), который рассчитывается по

формуле: масса тела (кг) делится на величину роста, возведенную в квадрат (м2).

Однако этот показатель не используется для характеристики ожирения у лиц старше

65 лет, спортсменов и беременных женщин (Беспалова И.Д с соавт., 2014).

Ожирение одновременно является биологической и социальной проблемой, так

как отрицательно сказывается на работоспособности и продолжительности жизни

(Malik V.S. et al., 2013). Избыточное накопление жира является причиной общего

кардиометаболического синдрома, увеличивающего вероятность развития и

прогрессирования сердечно-сосудистых заболеваний (ССЗ) и сахарного диабета 2-го

типа (СД 2), которые доминируют среди причин смертности во многих странах. С
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ожирением связаны некоторые онкологические заболевания, нарушения

репродуктивной функции, заболевания опорно-двигательной и пищеварительной

систем. Установлено, что вырабатываемые адипоцитами биологически активные

вещества способствуют нарушению почечной гемодинамики в результате развития

внутриклубочковой гипертензии, являясь одним из факторов прогрессирования

почечной недостаточности.

Ожирение относится к полиэтиологическим заболеванием (Хэм А., Кормак Д.,

1982). Генетическая предрасположенность, внешнесекреторные причины, изменения


[…]


Осложнений у больных, связанных с протезами на основе полипропилена,

нами не отмечено, что подтверждает данные M.O. Jakob et al. (2018), согласно

которым имплантация полипропиленовой сетки по сравнению с полиэфирной сеткой,

уменьшает частоту рецидивов грыжи и осложнений, связанных с сеткой. В

проведенном исследовании у больных с грыжами и ожирением в 1-ой группе серомы

возникли у 8 (3,2 %), инфаркт подкожной клетчатки – у 3 (2,3 %), свищи (лигатурный,

протезный) – у 2 (1,5 %); во 2 –ой группе гематома - у 1 (0,8 %), серома - у 4 (3,2 %),

инфаркт подкожной клетчатки - у 3 (2,4 %), свищ (лигатурный, протезный) у 1 (0,8

%).

Различия в количестве сосудов над и под поверхностной фасцией у пациентов

с ожирением учитывали при выполнении операций. После резекции фартука в
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сохраняемых участках кожно-подкожных жировых лоскутов иссекали клетчатку,

расположенную под поверхностной фасцией вместе с ней, сохраняя только клетчатку

над фасцией Томпсона, кровоснабжение которой при этом не нарушалось. Причем

иссечение фасции Томпсона является необходимым приемом, так как поверхностная

фасция образует верхнюю стенку серомы, которая препятствует интеграции жировой

ткани в протез. Иссечение поверхностной фасции проводили скальпелем, начиная от

наружного к внутреннему краю кожно-подкожного лоскута, не затрагивая при этом

собственно подкожную клетчатку, расположенную над ней, что не нарушало ее

кровоснабжение.

По данным УЗИ после операций у пациентов с грыжами частота сером

колебаться от 35 % до 100 % (Белянский Л.С. с соавт., 2007; В.А. Ступин с соавт.,

2009). Развитие осложнения некоторые авторы объясняют использованием

синтетических протезов, которые размещают в положении «on lay» (Федоров И.В. с

соавт., 2007). Другие не рассматривают их как осложнение до тех пор, пока пациент

не предъявляет жалоб.

Лечение сером проводят с помощью пункций (Галкин В.Н. с соавт., 2008; Ж.А.

Ахтамов Ж.А. с соавт., 2008; Кондрашкин А.С. с соавт., 2017), а при формировании

фиброзной капсулы и инфицировании путем выполнения операции. Однако, как

показывает анализ литературы, серомы образуются не только после операций с

использованием протезов, расположенных в положении on lay, но in lay, sub lay, пред-

и внутрибрюшинно, после операций без использования протезов с мобилизацией

кожно-подкожных жировых лоскутов от апоневроза у пациентов с грыжами,

заболеваниями молочной железы при мастэктомии. Серома после радикальной

мастэктомии развивается у 25 - 81% больных (Say C.C., Donegan W.L., 1974; Tadych

K, Donegan W.L., 1987; Agrawal А. et al., 2006).

Все это указывает на то, что на развитие сером оказывают влияние другие

причины. Наличие в полостном образовании плотной фиброзной капсулой без

эпителиальной выстилки, покрытой фибрином, а в его просвете серозно-
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геморрагического экссудата, фибрина, жировых клеток, эритроцитов, лейкоцитов и

клеток инородных тел свидетельствует о воспалительной его природе.

Какова же причина образования сером? Ответ на этот вопрос получен нами при

изучении у пациентов с грыжами, страдающих ожирением, особенностей

кровоснабжения жировой ткани, расположенной над и под поверхностной фасцией.

Анализ среднего количества капилляров над и под фасцией Томпсона в возрастных

группах показал, что с возрастом количество капилляров уменьшается. Коэффициент

корреляции составил соответственно 0,79 и 0,73, что указывает на высокую степень

корреляционной связи. Зависимость количества капилляров в подкожно-жировой

клетчатке передней брюшной стенки над и под фасцией от степени ожирения у

пациентов с ПВГ выражена меньше. Коэффициент линейной корреляции

соответственно составил 0,33 и 0,25. Однако при отделении кожно-подкожных

жировых лоскутов от апоневроза сосуды жировой клетчатки под фасцией Томпсона

пересекаются, что приводит к ее ишемии, развитию вначале асептического

воспаления, которое и является причиной образования причиной образования

жидкостных образований – сером.

Есть данные о том, что серомы в протезированной брюшной стенке являются

следствием затянувшейсяся фазы экссудации, поэтому их профилактика и лечение

базируется на дренировании зоны операции (Мирзабекян Ю.Р. с соавт., 2006; Мелоян

А.К., Богданович В.Б., 2008; Willy C. et al., 2003), антибактериальной терапии и

использовании физиотерапевтических методов (Жуков Б.Н. с соавт., 2009). Наш

взгляд на проблему образования сером с точки зрения техники выполнения операции

при грыжах, а не с точки зрения «нормального» течения раневого процесса с

затянувшейся фазой экссудации, изменили подходы лечения жидкостных

образований, требующих не только консервативного лечения, но и активной

хирургической тактики.

Практическими выводами из полученных результатов являются следующие

положения. Мобилизация кожно-подкожных жировых лоскутов от грыжевого мешка

и апоневроза должна носить щадящий характер с прицельной обработкой сосудов.
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При этом следует отказаться от электрокоагуляции подкожной клетчатки и

обращенной к ней поверхности апоневроза. После мобилизации и резекции фартука

в оставшихся кожно-подкожных жировых лоскутах следует иссечь клетчатку,

расположенную под поверхностной фасцией вместе с ней, сохраняя только клетчатку

над фасцией Томпсона, кровоснабжение которой при этом не было нарушено.

Иссечение фасции Томпсона является необходимым приемом, так как поверхностная

фасция будет образовывать верхнюю стенку серомы и препятствовать интеграции

жировой ткани в протез. Устранение свободного пространства между кожно-

подкожными жировыми лоскутами и апоневрозом должно проводиться путем

наложения чрескожных сквозных матрацных съемных швов перед сшиванием краев

кожи.

Таким образом, особенность пациентов с грыжами, страдающих ожирением,

состоит в том, что у них формируется кожно-подкожный жировой фартук. В

зависимости от его размеров на основании математической модели у пациентов

выделены отвислый живот, панникулус I, II, III степени. Показания к удалению

кожно-подкожного жирового фартука у пациента должны определяться с учетом

размера грыжи и сопутствующих заболеваний, влияющих на развитие системных

осложнений. Если отвислый живот и панникулус I степени существенно не влияет на

результаты операции и от его удаления можно отказаться, то свисающий на животе

панникулус II и III степени может способствовать рецидиву грыжи из-за действия сил

смещающих и оттягивающих брюшную стенку вниз.

В проведенном исследовании 253 пациента с грыжами и ожирением были

распределены на 2 группы. В первой группе (сравнения) у 129 больных, операцию по

поводу грыжи выполняли без удаления кожно-подкожного жирового фартука; во

второй (основной) у 124 пациентов операции выполняли с иссечением панникулуса.

Объем операций включал удаление по показаниям панникулуса, устранение грыжи,

выполнение внутрибрюшного этапа, закрытие дефекта в брюшной стенке по первому

или второму вариантам комбинированного способа с использованием протезов из

полипропилена. Анализ операций показал, что удаление панникулуса не увеличивает
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частоту раневых и системных осложнений по сравнению с традиционными

подходами лечения. В 1-ой группе местные осложнения развились у 13 (10,1 %)

пациентов, системные – у 2 (1,6 %), во 2 группе соответственно – у 9 (7,3 %) и 2 (1,6

%).

Такие результаты удалось получить, благодаря применения комбинированных

способов ненатяжной пластики грыжевых ворот, а также изменениям в технике

обработки кожно-подкожных жировых лоскутов, которыми закрывали протез и рану

после резекции панникулуса. Она основана на результатах морфологических

исследований показавших, что причиной образования раневых осложнений

(наиболее часто серомы), является не протез, расположенный в тканях, а нарушение

кровоснабжения глубоких слоев подкожной клетчатки при ее отслойке от

поверхности апоневроза и отсутствие ее плотного прилегания к нему после операции.
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ВЫВОДЫ

1. На основании предложенной математической модели изменений моментов

сил, действующих на грыжевое выпячивание у пациентов с ПВГ и ожирением,

выделены понятия «отвислый живот» и кожно-подкожный фартук I, II и III степени.

Выявлено, что момент сил, действующих на переднюю брюшную стенку, при кожно-

подкожном фартуке III степени в 10 раз больше, чем при «отвислом животе», в 3,3

раза больше чем при фартуке I степени и в 2 раза больше, чем при фартуке II степени.

2. В подкожно-жировой клетчатке передней брюшной стенки количество

капилляров на единицу площади над фасцией Томпсона выше чем под ней и не

зависит от степени ожирения. (-0,31; р=0,118 и -0,32; р=0,115 соответственно). Для

профилактики развития асептического инфаркта, сером и гнойных осложнений

показано иссечение глубоких слоев подкожно-жировой клетчатки вместе с фасцией

Томпсона.

3. Разработанный способ оперативного лечения частичного рецидива

послеоперационной вентральной грыжи (патент РФ на изобретение № 2589666 от

02.07.2015) с сохранением ранее установленного протеза позволяет уменьшить

травму повторного вмешательства, обеспечивает условия для фиксации нового

протеза и снижает риск развития рецидива заболевания.

4. Объем операции у пациентов с ПВГ и ожирением зависит от размера грыжи,

типа кожно-подкожного фартука и сопутствующей патологии органов брюшной

полости. У пациентов с отвислым животом и панникулусом I степени сохранение

кожно-подкожного фартука возможно, а при панникулусе II и III степени необходимо

его резецировать. При наличии сопутствующей патологии в органах брюшной

полости необходимо выполнять симультанные операции, а пластику грыжевых ворот

осуществлять комбинированными способами.

5. Сравнительный анализ непосредственных результатов хирургического

лечения пациентов с вентральными грыжами и ожирением показал, что соблюдение

разработанного алгоритма позволило снизить количество системных и местных

осложнений с 46,4 %, до 6,2 % (2=42,226; р<0,001); САР = 2,8 %; ЧБНЛ = 35; ОШ =

0,7.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Планирование операции у больных с грыжами и ожирением должно

проводиться с учетом сопутствующих заболеваний органов брюшной полости,

варианта кожно-подкожного фартука, размера и локализации грыжи.

2. Удаление кожно-подкожного фартука следует проводить, используя

горизонтальные доступы вокруг грыжи, которые позволяют удалить избытки и

сохранить питание оставшихся тканей. В сохраняемых участках кожных лоскутов

после отделения от грыжевого мешка с учетом особенностей кровоснабжения для

профилактики раневых осложнений в послеоперационном периоде следует иссечь

жировую клетчатку вместе с фасцией Томпсона, расположенную под поверхностной

фасцией.

3. После завершения грыжесечения и внутрибрюшного этапа операции

закрытие грыжевых ворот следует проводить с помощью передних протезирующих

комбинированных способов пластики.

4. Операция должна быть завершена установкой дренажей в подкожную

клетчатку, наложением матрацных швов между кожно-подкожными лоскутами,

апоневрозом и мышцами для устранения свободного пространства, что направлено

на профилактику образования сером.

5. У пациентов с рецидивными грыжами после протезирующей пластики при

выполнении повторной операции необходимо стремиться к сохранению ранее

установленного протеза, фиксированного в тканях, который может быть использован

для закрытия грыжевых ворот (патент РФ на изобретение № 2589666. 02.07.2015 г.).
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

При лечении больных с вентральными грыжами и ожирением

перспективными являются вопросы обоснования доступа для выполнения

грыжесечения, совершенствование и снижение инвазивности симультанных

вмешательств на органах брюшной полости, персонифицированный подход к

удалению панникулуса в зависимости от его размера и разработка новых подходов к

лечению раневых осложнений.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

EHS - Европейское Общество Герниологов

АД - артериальное давление

АлАТ - аланиновая трансаминаза

АсАТ – аспарагиновая трансаминаза

БТШ - бактериально-токсический шок

ВТЭО - венозные тромбоэмболические осложнения

ДГПЖ - доброкачественная гиперплазия предстательной железы

ЖКБ – желчнокаменная болезнь

ИБС - ишемическая болезнь сердца

ИМТ – избыточная масса тела

КПФ - кожно-подкожный фартук

КТ - компьютерная томография

КФК - креатининфосфокиназа

НМГ - низкомолекулярный гепарин

НФГ - нефракционированный гепарин

ОКН - острая кишечная непроходимость

ОМНК – острое нарушение мозгового кровообращения

ПВГ – послеоперационная вентральная грыжа

ПОН - полиорганная недостаточность

СД – сахарный диабет

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания
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ТЭЛА - тромбоэмболия легочной артерии

УЗИ – ультразвуковые исследования

ФГДС - фиброгастродуоденоскопия

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ЭН - энтеральная недостаточность

ЭТН – эндотрахеальный наркоз
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