## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Грачева Дмитрия Борисовича
на тему «Обоснование выбора способа операции у пациентов с вентральными
грыжами и ожирением», представленной на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия

Тема диссертационного исследования представляется современной и актуальной.

По данным литературы, частота формирования послеоперационных вентральных грыж, особенно у пациентов старших возрастных групп, оперированных по поводу экстренной хирургической патологии органов брюшной полости, может достигать 33%. Ожирение, в этих ситуациях, несомненно является коморбидной составляющей, с одной стороны, предрасполагающей к формированию грыжи, с другой, прогрессирующей при появлении грыжи.

Автором проведено научное исследование, базирующееся на достаточном клиническом материале, основанном на изучении результатов лечения 253 пациентов с вентральными грыжами и ожирением. Адекватность выбора методов исследования и обработки полученных данных не вызывает сомнения. В представленной работе использованы современные клинические, лабораторные и инструментальные методы исследования, в том числе, морфологические.

Научная новизна работы несомненна. На основании изучения механизмов формирования кожно-подкожного фартука и особенностей кровоснабжения подкожной клетчатки над и под поверхностной фасцией у пациентов с грыжами и ожирением научно обоснован выбор объема операции в зависимости от размера грыжи, степени ожирения и варианта кожно-подкожного фартука.

Разработанный и предложенный автором «Способ оперативного лечения частичного рецидива послеоперационной вентральной грыжи» защищен Патентом на изобретение, что дополнительно подтверждает новизну работы.

Очевидной представляется практическая ценность работы. Предложенные и апробированные автором методики позволяют улучшить результаты лечения одной из самых сложных групп пациентов, а именно пациентов с вентральными грыжами и ожирением.

Четкость и обоснованность практических рекомендаций обеспечили достаточно широкое внедрение результатов исследования в практическую работу хирургических отделений и учебный процесс медицинского вуза.

Результаты исследований широко обсуждены с профессиональным сообществом на мероприятиях окружного и Всероссийского уровня.

Основные положения диссертации отражены в 10 печатных работах, из них 3 - в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ, 1 статья в журнале библиографической базы данных Scopus, издана 1 монография в соавторстве. Автором получен патент на изобретение РФ.

Принципиальных замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Грачева Дмитрия Борисовича на тему «Обоснование выбора способа операции у пациентов с вентральными грыжами и ожирением» представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме современной хирургии, полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. постановления Правительства РФ от 11.09.2021 № 1539), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор - Грачев Дмитрий Борисович - заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета Д 21.2.061.01 при федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Самарский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Заведующий кафедрой госпитальной хирургии, анестезиологии, реаниматологии, урологии, травматологии и ортопедии, научный руководитель Института медицины, экологии и физической культуры государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ульяновский государственный университет»
432017, г. Ульяновск, ул. Льва Толстого, 42.
8 (842)232-29-80, [midlenkovi@mail.ru](mailto:midlenkovi@mail.ru)
доктор медицинских наук, профессор
3.1.9 (14.00.27) Хирургия

Мидленко Владимир Ильич